propter iudiciũ, quod non procederet: sed quia contra dominum: vt C. de quæsti. l. j. Item datur actori sacramentum propter enormitatẽ criminis: vt C. vnde vi. si quando. Item propter contumaciam rei datur actori: vt C. de iudi. properandum. §. sin autem. Aliàs autem vbi actor non nouerit veritatem rei, vel summa non est modica, & persona actoris est suspecta, vel nõ, sed reus ita est honestus vt actor, & summa nõ est modica: defertur reo iusiurandum, & absoluitur in contractibus bonæ fidei, & stricti iuris iudiciis, & in delictis & quasi delictis per regulã generalem quæ est hic, & C. eo. l. in bonæ fidei.

Iusiurandi gratiam facere pupillus non potest. §

Si non est legitime iuratum, iterum iurandum est. Bart.

XXXIII. VLPINVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

Qui per salutem suã iurat: licet per Deũ iurare videatur (respectu enim diuini numinis ita iurat) attamẽ si non ita specialiter iusiurandũ ei delatum est, iurasse non videtur: & ideo ex integro solenniter iurandum est.

De cõmuni re potest iusiurandum deferri: & ille cui defertur, ex causa potest petere tempus ad deliberandum. Barto.

XXXIII. IDEM libro trigensimo sexto ad Edictum.

Iusiurandum & ad pecunias & ad omnes res locum habet. Etiam de operis iusiurandum deferri potest. Nec de iniuria

Celsus. & Co. eod. l. ij. & argu. s. eo. si duo. in fin.

Iusiurandi. Non potest. etiam cum tutore: quia species donandi est: vt ar. s. de admini. tut. l. non omni. Accur.

Qui per salutem. CASVS. Iusiurandum præstandum est semper tale quale defertur: quia si detuli tibi iusiurandũ vt iurares per Deum. & iurasti per salutem tuam: iterum erit iurandũ. **V**iuianus.

h Non videtur. vt. s. eo. l. iij. §. fi. & l. iij. & l. v. j. respõ. & §. fi. si autem specialiter est delatũ, valet: vt hĩc. & d. ll. Sed cõtra id quod subiicit. s. eo. l. remittit. in fi. Sed ibi iurauit non quando delatũ fuit, sed postea cum iam reuocauerat. Accur.

i Iurandum est. primo habito pro nõ præstito: sicut & optio male facta: vt. j. de op. leg. l. ij. Sed secus in ancilla manumissa vt sit vxor: quia tantũ de primo matrimonio intelligitur: vt ar. contra. j. qui & à qui. l. matrimonij. H. **ADDITIONE**. Dic quod ibi de iure quærendo: hĩc de quæsito. Alber. Bar. & Iaf.

Iusiurandum. CASVS. Dicit, si dubitaretur vtrum operæ debeatur, vel nõ iurari poterit. postea respõdet tacitè obiectioni, quasi dicat quis illud iniuriosum esse qd reus cõpellatur iurare. Et dicit quod non: quia si ipse reus noluerit iurare, referat. postea ponit casum quendã in quo nec compellitur iurare: nec est tutũ vt referat: vt si petatur à re Stichus absens quẽ mihi debebas: & dubitabas an mihi tenereris, eo qd credebas eum mortuũ. vnde in isto dubio si deferam tibi iusiurandum qd non debeas: periculosum est iurare, scilicet propter periurium. Itẽ periculosum est tibi referre: quia ego statim iurare mihi deberi. vnde in isto dubio erit tibi danda dilatio vt tu iures. Cætera plana sunt vsque ad. §. si de qualitate. [SI DE QUALITATE.] Volui vt tu iurares mihi super librũ: voluisti iurare super altare: vel volebã vt iurares sub vna forma: tu voluisti iurare sub alia. dicit quod iudex debet formã designare. & probatur. j. eo. l. generaliter. §. j. [A I T P R A E T O R.] Hĩc ponuntur quædam verba prætoris, quæ sunt generalia. Dicit qd ille cui delatũ est sacramentũ, debet iurare: quod si nõ fecerit, debet soluere. subiungit vt possit referre. petij ergo à te: & detuli tibi iuramentum: tu mihi retulisti. si volo iurare, tu reus eris absoluendus. Quid erit si te referente exigo iuramentum de calumnia: iurare nõ debes. [N O N S E M P E R.] Dicit, aliquãdo aliter refertur iuramentum quàm sit delatum: & hoc contingit ex variis causis, quæ arbitrio iudicis relinquuntur. postea ponit duo exempla. Vnum quando ex diuersitate rerum contingit incongruitas. Aliud, quando ex diuersitate te personarum, & diuersitate rerum. & glos. hoc amplius in specie declarat. Cætera sunt plana vsque ad. l. si actor. Viuia.

k De operis. scilicet à liberto præstandis, vel non præstandis. & ad hoc supra eo. l. iij. §. j. Accur.

l Nec de iniuria. à lege vel deferente facta.

Actori in multis iuramentũ deferendum est.

a) Dic quod hĩc fuit acceptatum iuramentũ incõtinẽti: ibi verò nõ, secundũ Bar.

* Ex tit. de excep. rei. iud. Cõcor. l. 13. C. eod. Vide Balsam. Nomocã. tit. 13. ca. 18.

† Dubia causa est, cũ iudici non liquet, ac eo redactus est, propter paritatẽ probationis forte, vt hæsitet in vtram partẽ propendere & inclinare debeat. quo casu sine iniuria cuiusquam iudex potest iusiurandum deferre, sed maximè reo, cuius fauorabilior causa est quàm actoris. ca. vlt. de iureiurã. in Decretalib. Dubia verò causa nõ est, cũ actor vnũ testẽ habet, aut aliàs iusta probatione deficitur. Duare. 2. disput. ca. 33. vbi refellit vulgarem sententiam, ob semiplenam probationẽ iusiurandum à iudice defertur vel reo vel actori supplendæ probationis causa. id est net sequitur. Quæritur in l. in bonis fidei. C. de iureiurã. dicit nõ est.

not. quia videtur sacramentū cedere in locum pacti: vt dixi in ciuili obligatione. Nam sicut pactum nō tollit ciuilem obligationem, ita iusiurandum in locum solutionis cedit in naturali obligatione. nam sicut naturalis obligatio ipso iure tollitur per solutionem, ita per sacramentum: vt. j. de sol. Stichum. §. naturalis. Cedit in locū iudicij:

a] Imō dubiam, secundum Iaf.

quia sicut iudiciū rem certam a facit aut perimit, ita & sacramentū: vt supra eo. nam postea. §. si is qui tempora. Vel sicut iudiciū parit actionem in factū, ita & sacramentum: vt. C. eod. actori. Item cedit in locum acceptilationis: vt. j. eo. l. iusiurandum. Accursius.

a Qui non compelluntur. Et est ratio, quia loco iudicij iusiurandū succedit: vt supra eod. qui iurasse. §. fin. in fi. & supra de iudic. sed & si. §. ex quibus.

S actor.] CASVS. Debebas mihi x. ex causa mutui. postea constituisti mihi illa te soluturum. egi contra te de constituta pecunia: & deferente me iurasti te mihi non teneri de consti. pecu. postea volo agere condi. certi: an possim? Et respō. quōd sic, ex quo de priori obligatione iurātū non est. Viuianus.

† Flo. sed de calumnia nō iuratur.

b Cessabit. agitur ad eādem pecuniam, & alia actione, & cessat exceptio. Sed contra supra eo. duob. §. exceptio. Solut. vbi alia actio que proponitur, ex eadem causa competit, ex qua & illa de qua iuratum est: obstat exceptio. sed vbi competit ex alia, nō ob. at prima actio hīc non propter constitutionem pecuniæ competit. Sed nōne iusiurand. vice solutionis est? Respon. est quantum ad id de quo iuratum est, scilicet quantum ad constitutionem. vnde de constituta non tenebitur ac si soluisset: non b autem quantum ad illas actiones super quibus non iuratur. Accursius.

* Et tit. rer. amor.

† Plato tamē Dial. 12. de leg turpe esse censuit iusiurandū exigere. & omni no vsum iusiurandi prohibuit. b] Imō dic quōd habet vim solutionis, quando est iuratum super principali: secus si super accessorio. Folg. Sali. Alexā. & Iaf.

S i non.] CASVS. Petebam à te. x. iureiurando delato petiisti à me vt iurare de calumnia. nolui iurare. perinde est ac si iusiurand. tibi fuerit remissum. Sed an mihi actio denegabitur, quia per me stetit quo minus iuraretur: quia nolui iurare de calūnia? Et respon. quōd sic. Viuianus.

c Si non fuerit remissum. scilicet expressim. Azo. tacitè sic: vt in fine. l. & facit ad. l. j. quod vi aut clam. l. j. §. sed & si quis contra testā. Item quod hīc dicit de calumnia, dic hodie corrigi: cum semel tantum iuretur: vt dixi. §. eo. iusiurandum. §. qui iusiurandū. Item no. quōd si non facio quod debeo: si tamen tu non facis quod tu debes, non obtines: vt hīc. sic infra de contrahen. empt. l. si in emptione. §. item si emptor. Accursius.

d Ab eo. scilicet actore. Accursius.

e Detulerit. quia tunc sine dubio actio denegaretur.

f Iuretur. scilicet ab actore.

Manifesta.] CASVS. Placuit litigantibus vt lis sacramentū decideretur vnus, puta Titij: deinde ei fuit delatum sacramentum, & ab eo susceptam. dicit se nolle iurare. dicit iudex: referas ergo aduersario. non vult. Dicit quōd ista est manifesta turpitudine. Viuianus.

g Nolle. abundat vna negatio. sic. j. de damn. infec. fluminum. j. ff. Vetus.

delatum probari debet, quān qui ad hāc habiles sunt.

Non cogitur quis iurare vbi nō potest conueniri. Bartolus.

Qui non compelluntur a Romæ iudicium accipere, nec iurare compellēdi sunt: vt legati prouinciales.

Iuramentum restringitur ad eam causam super qua iuratur, nec ad aliam porrigitur. Bartolus.

xxxvi. VLP IANVS libro vicen-
simo septimo ad Edictum.

S i actor deferat iusiurandum de sola constituta pecunia, & reus iurauerit, exceptione vteretur, si de constituta conueniatur. Sed si de forte, id est de priore obligatione cōueniatur, exceptio cessabit: b nisi de hac quoque iurauerit aduersario deferente.

Deferens qui non vult iurare de calumnia, remittenti similis est. Bartolus.

xxxvii. IDEM libro trigensimo-
tertio ad Edictum.

S i non fuerit remissum c iusiurandū ab eo d qui detulerit, c nec de † calumnia iuretur: f consequens est vt debeat denegari actio. sibi enim imputet, qui processit ad delationem iurisiurandi, nec prius de calūnia iurauit: vt sit iste remittenti similis.

Is cui iuramentum delatum est, iurare vel referre tenetur. aliās pro confessio habetur. Alexan.

xxxviii. PAVLVS libro trigensimo septimo ad Edictum.

Manifesta * turpitudinis † & confessionis est, nolle b nec

respon. & C. de ser. fugi. l. j. & in auth. de here. & Fal. §. inordinatum. Item not. q̄ hāc lex loquitur cum fuit susceptum iusiurandum: vt quia placuit vtriq; parti vt res per iusiurandum decideretur. Alterutrum enim etiam hodie faciendum est: vt hīc, & C. eo. delata. & j. de consti. pecu. l. illud. §. j. Porro c si nō fuerit sus-

ceptum, non est manifeste turpitudinis, cū possit recusari: vt. C. eo. l. generaliter. §. sin-

Ex pacto collato in cōditionem iuramenti, secuto iuramento oritur exceptio. Bartolus.

xxxix. IULIANVS libro decimo
Digestorum.

S i quis cum debitore suo pepigerit ne ab eo pecunia peteretur, si iurasset se Capitolium non ascendisse, vel aliud quodlibet fecisse, vel non fecisse, isque iurauerit: & exceptio iurisiurandi dari debebit, & solutum repeti poterit. Est enim iusta h conuentio, i si quælibet causa k in cōditione iurisiurandi deducta fuerit.

Si iuratur super debito, liberatur pignus: & contra actionem ad pœnam paratur exceptio: & soluti postea datur repetitio. Bart.

xli. IDEM libro tertio decimo
Digestorum.

Iusiurandum * à debitore exactum efficit vt pignus liberetur. Est enim hoc acceptilationi simile. perpetuam certè exceptionem parit. Idcirco pœnam quoque petentem creditorem exceptione summoueri oportet: & solutum repeti potest: i vt pote cum interposito eo ab omni cōtrouersia discedatur. m

Etiā absenti potest iusiurandū remitti. Bartolus.

xli. POMPONIVS libro singu-
lari Regularum.

L ab eo etiā absenti n & ignorantī o iurisiurandi gratiam fieri posse p respondit. Sed & per epistolam gratia iurisiurandi fieri potest.

ex pacto. Nam si promisi si ascenderes: non ex ascensu, sed ex pacto datur actio: sed quæ de dolo, quasi tu præueneris, debet in faciendo: & sic est facio vt des: vt. j. de præscript. verbis. l. naturalis. §. quod si faciam. licet quidam distinguat, alit vel absit. Vel melius hīc non fuit contractus innominatus: quia non modus obligare valens, sed conditio fuit apposta: ideo ex stipulatione, vel ex conditione, vel simili causa secundum ius commune ageretur ad dicta. x. promissa. Sed in casu huius. l. hoc non seruatur: quia fuit pactum factum ad excipiendum.

e Conuentio. id est pactio de non petendo.

k Causa. vt ascendere Capitolium, vel non ascenderē. Accur.

Iusiurandum.] CASVS. Si debitor meus me deferente iurauerit se teneri: pignora quæ obligauit, liberantur: neque pœnam petere poterit ratione illius debiti: & si soluerit, repetet. Viuianus.

l Repeti potest. vt supra. l. proximi. aliter si verus debitor sit absolutus: vt infra de condic. inde. Iulianus.

m Discedatur. & naturalis obligatio tollatur: vt infra de solu. Stichum. §. naturalis. & infra. l. si.

L ab eo.] CASVS. Procurator meus detulit tibi iusiurandum. Illud iusiurandum tibi remisi. Dicitur quōd si tu etiam ignores quōd tibi remissum fuit: nihilominus remissio valet. Viuianus.

n Absenti. per nuntium. Accursius.

o Ignoranti. tēpore factæ gratiæ: sed sciet quādo parabit iurare.

p Possit. vt. C. eo. generaliter. §. his de præsentibus. Et sic no. ar. pro collatione præbendarum procuratoribus absentium facta, vt

ff. iij

c] Ista solutio displicet Bar. Ang. Pau. Fulg. Sal. Alex. & Iaf.

d] Nihil est, ideo dic quōd ibi potest recusari ex causa: alias nō: vt hīc. Barto. Ang. P. Alex. & Iafon.

* Bal. dicit istū tex. singu. ad hoc quōd iuramentū præstitū super principali, extenditur & porrigitur etiam ad accessoria. Bolog.

teneat: vt infra de don. l. absenti. & C. de don. l. si aliquid.

a **C** Reditore. Eius. scilicet pupilli. Accursius.

b **M**ihi. d. Iuliane, a de quo subiicit.

c **N**on oportere. quia non accepit: vt dicit.

d **O**bligatio. siue erat iuncta cum ciuili, vt quia cū tutore: siue non, quia sine eo. Accur.

e **T**olletur. Nota naturalē obligationē iureiurando tolli: vt. j. de solu. Stichū. §. naturalis.

f **S**i verò interuenisset. quia dicebat se non fecisse cū auctoritate tutoris: quē in obligatione pupilli est necessaria: vt instit. de auctor. tuto. §. j. & sic confitebatur factū: sed negabat de iure teneri. Az.

g **N**ō tuebatur. quia naturaliter pupillus accipiēdo se obligat: vt. j. de noua. l. j. in fine. nisi cū ipso tutore contrahat: quo casu nec naturaliter teneretur: vt. j. de actio. & oblig. l. pupillus. & j. de auct. tut. l. v. in princ. vnde quādo pupillus naturaliter tenebatur, vt hic erat, fideiussores tenentur: vt infra de fideiuss. l. fideiussor. §. j.

h **D**e facto. i. an accepit.

i **A**n de iure. apparet hīc de iure iurari posse: sed hoc ideo, quia ponit ius p qualitate facti: vt. C. si contra ius vel vtili. pu. l. ij. Accur.

k **C**reditor. id est an cum tutore.

l **I**ntelligere. i. presumere, in dubio: quia pno res, & c. vt. j. de actio. & oblig. l. Arrianus.

m **N**ō oportere. quia nō fuit contractū, vel fuit solutum.

n **A**tquin. pro sed.

o **P**rodesse. vt supra eo. duobus. §. j. & ij.

p **D**ebēbit. vt supra eo. nam postea. §. iusiurandum. Accursius.

q **E**adem ratio. hic solus casus deerat: nā omnes alij qui hīc sunt, erāt supra in prædictis modō legibus.

r **R**eo. vt. §. eo. duobus §. j. Accursius.

DE IN LITEM IURANDO.

supra dictum est de iureiurando, quod est de re: vt supra titu. i. quotiens. hic de eo quod est ex voluntate siue affectione: vt infra eo. l. i. & l. videamus §. iurare. Accursius.

Iusiurandum in litem est quod à iudice defertur actori eius rei quae in iudicium deducta est aestimanda causa. & defertur plerumque ob dolum vel contumaciā aduersarij, ne in potestate eius sit per fraudem ab iniusto domino rem iusto pretio comparare. Actori enim iurato licet facere pretiū etiam iniustum. nec in omnibus iudicijs passim, sed vt lex prætorue aut princeps iudici promiserit. Cuiacius.

R **E**m in iudicio.] **C** **A** **S** **V** **S**. Egi cōtra te rei vindic. vel consimili actio. vnde cum debebas satisfare iudicatum solui, obtulisti quendam fideiussorē qui non satis erat idoneus ad rem petitam. dicebam q̄ dares mihi magis idoneum fideiussorē: quia fortē ego iurabo in litem: & sic fortē non erit soluendo ad eam quantitatem quam in sacramento comprehendā: quia fortē

A cum non habet in bonis nisi. c. ego peto iurare ad. cc. Dicit q̄ non sum audiendus: quia non videtur res petita maioris vel minoris pretij, quod ita potest crescere per sacramentū. contingere tamē potest vt pretiū eius plus aestimetur: & hoc dicit verum esse siue agatur ad hoc quod meum fuit, siue agerem ad exhibendum. Hoc dicit cum principio legis sequētis. Viuianus.

R **E**m in iudicio. Dupliciter potest poni casus, b vel in re faciēda, vel iā facta. In re faciēda, vt cū ago contra Titium aliqua actioe qua iuratur in litē, vt rei vindic. & petā fideiussores iudicio fisti idoneos, vel iudi. sol. secundum

S **E**d & si * actore deferēte defensor absentis vel præsentis iurauit eum quē defendit, dare nō oportere: exceptio iusiurandi ei cuius nomine iurandū † fuerit, dari debet. **P** Eadē ratio **Q** est & si fideiussoris defēsor iurauerit. reo **R** enim detur exceptio. Itē si reus iurauit, fideiussor tutus sit: quia & res iudicata secūdam alterutrum eorum vtrique proficeret.

DE IN LITEM IURANDO.

TITVLVS III.

H **A**c lex legitur duobus modis. secundum primam lect. h. d. **N**on debemus inspicere quod euenire potest, si ad id non est res naturaliter destinata. sed secundum alteram lect. h. d. **F**ideiussor non tenetur nisi id ad quod ex contumacia condemnatio crescit. **B**artolus.

I. **V** **L** **P** **I** **A** **N** **V** **S** libro quinquagesimo primo ad sabinum.

R **E**m * in iudicio **F** deductam non idcirco pluris esse opinamur, quia crescere condemnatio **T** potest ex contumacia non restituentis per iusiurandū in litem. Non enim res pluris fit per hoc, sed ex contumacia aestimatur vltra rei **U** pretium:

I **S**tud iuramentum defertur ratione doli, non ratione culpæ. **A** **L** **E** **X** **A** **N**.

II. **P** **A** **V** **L** **V** **S** libro tertiodécimo ad sabinum.

S **I**ue nostrum **X** quid petamus, siue ad exhibendum agatur. **I**nterdu quod intersit **Y** agen-

E **F**alc. pretia. Sed ar. cōtra. j. man. l. cum seruus. **A** **D** **D** **I** **T** **I** **O**. quod ibi propter affectionem noua actio datur: hīc competens contra non contumacem non augetur, secundum Ange. Pau. Alexan. & Iasonem.

S **I**ue nostrum.] **C** **A** **S** **V** **S**. In lege superiori in fi. dicitur q̄ quando in litem iuratur, aestimatur res vltra verum pretium: hīc dicit quod verum pretium rei aestimatur: puta antequam qui restituere debuerit, fuerit in culpa, & non in dolo. Viuianus.

X **S** **I**ue nostrum. Potest legi tota continē: & non cōiungatur legi superiori, nec fit hīc. §. interdū: vel fit hīc. §. & hic primus vers. cum. l. superiori iūgatur. Et dic. nostrum petamus: vt per rei vindic. in qua iuratur in litem. vt supra de rei vindic. qui restituere. vel etiam ius, vt seruitutem: vt supra si ser. vind. l. harum actionum. in fi. & in ac. ad exhi. vt subiicit. & j. eo. in actionibus in prin. & supra ad exhi. l. iij. §. ij.

Y **I**nterdu quod intersit. an per iuramentum probetur: vel per testes

b] Ista prima lectura placet Bar. Ange. P. Alex. & Iaf.

* **D**oc. communiter & do. Alex. post alios istū text. reputant singul. ad id quod dicitur i sumario, vno addito, qd̄ iste. text. non solum loquitur in defēsoe absentis, sed etiā præsentis, dū modo eorū nomine iuretur. Bo. † iuratum. c] Ista lec. nō procedit in fideiussore de iudicio fisti, sed bene in iudicatum solui: quando feruntur duæ sententiæ. alias secus. B. B. An. Alexan. & Iaf. licet Ful. contra.

* **B**al dicit istū textum sing. ad hoc quod pena contumaciæ non dicitur pœna principalis: de quo hic latē per Alexan. de Imola. Bol.

a] Iud. debet esse, d. Pomponi secundum Alb.

Iureiurando tollitur naturalis obligatio.

† Ant. August. lib. 4 c. 17. ait Halonandrum per negationē huic detrahere.

restes? Respon. per testes, secundum Io. vt. C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j. §. in aliis autem.

a *Quanti in litem iurauerit.* facta taxatione: vt. §. de dolo. l. arbitrio. & j. eo. videamus. §. pen. & l. in actionibus. §. j. Interdum tamen iuratur in litem. i. in verâ æstimatione: vt. j. l. proximi. & l. cum furti. & sic intelligitur. l. in actionibus. §. planè. j. eo. Sed quid si patet iudici actoris affectio an debeat exigere sacramentum in litem? Videtur q̄ non: quia in incertis non certis, & c. vt. j. de verb. obliga. cōtinuus. §. cum ita. Ecōtra q̄ sic: quia nō vt iudex scit: & ideo ex fide eorum quæ probatur, iudicat, nō sua cōsciētia: quod verū puto: vt. §. de offi. præsi. illicitas. §. veritas.

N *Vmmis.* CASVS.

Deposui pecuniā penes te. noluisti eā restituere. nunquid in litem iurabo? Et dicit quod non: cum nō interest mea magis alios nummos habes quàm illos eosdē. Sed pone promiserā sub vlturis, vel sub pignore: & ideo quia non fuit pecunia deposita mihi restituta, venditū est pignus, & commissā est pœna: & dicit quod adhuc in litem iurabitur. si tamē damnū passus sum, quia pecunia non fuit restituta, iurare potero: & dicitur id sacramentum ad damnum, vel propter damnum: & non in litem. alij tamen aliter dicunt. Cætera plana sunt vsque ad. §. iurare.

b *Interfuit.* supple magis illam pecuniam habere, quàm aliam.

c *Æstimatio.* i. nummi ipsi certi sunt, qui rerū sunt æstimatio. Io. nec enim in pecunia potest esse interesse, si rectè inspicias, nisi fuerit in mora. tātum enim interest mea hanc habere pecuniam, quantum illam. secus in libris & aliis rebus: quia pecunia per res non æstimatur: vt. j. de fideiul. l. si ita. Azō: sed nec alia ratione iuratur, nisi fortè, & c. vt sit bona exceptio. nec enim est hoc iuramentum in litem: & ideo cautè ponit, iuret: & nō repetit in litem. in litem autem non iuratur: quia non fuit contumax in cōmissione pœnæ: sed in restitutione ob quam est commissā pœna. Item quia affectio nulla est maior ad vnam pecuniam quàm ad aliam: ob quā affectionem in litem consuevit iurari: vt supra. l. proximi. §. j. Alij dicunt hīc iurari in litem: vt. j. eo. in actionibus. §. planè.

d *Sua die.* f. die præstituta, vel die interpellationis. aliud itaq; est in specie, aliud in quantitate deposita. nam in specie iuratur in ac. depositi: vt. j. depo. l. j. §. in depositi. Item in hac veniunt fructus. at cum quantitas non venit quod potuit lucrari. f. negotiādo: sed venit illud tantum quod interest sua die datos esse, secundum Io. quod interesse duplex est, vt hīc dicitur. & facit ad idem. j. de eo quod certo loco. non vtiq; §. nunc de officio. Hīc quæro, an in aliis contractibus bonæ fidei vel stricti iuris, vt in mutuo, habeat locum quod hīc dicitur? Respon. sic, vt infra de eo quod cer. lo. quod si Ephesi. Item an per solum iuramentum possit aliās probari? Respon. sic, per. l. istam contra dolosos. Accursius.

V *Ideamus.* CASVS planus est vsque ad. §. iurare. in quo sic ponitur. In superiori. §. dicit quod debet iurari iudice deferente: & aliās non valet iusiurandum. Sed pone quod iudex detulit: nunquid potest iurari in infinitum? Et dicitur q̄ sic. Nunff. Verus.

tis, solum æstimatur: veluti cū culpa non restituentis vel non exhibentis punitur. cum verò dolus aut contumacia non restituentis vel non exhibentis, quāti in litem iurauerit **a** actor.

In his in quibus non cadit affectio, non defertur iuramentum in litem ad probandū verū interesse, etiam extra rem, quod circa rem non cadit. h. d. Diuiditur in duas partes, quæ patent ex sumario. Secunda ibi, nisi. Bartolus.

III. VLP IANVS libro trigesimo ad Edictum.

N *Vmmis depositis iudicē non oportet in litem iusiurandū deferre, vt iuret quisque quod sua interfuit: **b** cum certa sit nūmorum æstimatio: **c** nisi fortè de eo quis iuret, quod sua interfuit nūmos sibi sua die **d** redditos esse. Quid enim si sub pœna pecuniā debuit, aut sub pignore, quod quia deposita ei pecunia abnegata **a** est, distractum est?*

In causa quæ per tutorem agitur, pupillus vel mater eius ad iurandum de affectione non admittitur: tutor & curator nō cogitur, sed volens admittitur: adultus etiā admittitur. Bartolus.

IIII. IDEM libro trigesimo sexto ad Edictum.

V *Ideamus* **t** in tutelari **c** causa quis iurare, & aduersus quē possit. Et quidem ipse pupillus si impubes **f** est, nō potest. hoc enim sepissime rescriptum est. Sed nec tutorem cogendū, vel matrē

Deferre autē iusiurandum iudicem oportet. Cæterum si alius **o** detulerit iusiurandum, vel nō delato iuratum sit: nulla erit religio, nec vllum iusiurādum. & ita cōstitutionibus expressum est imperatoris nostri, & diui patris eius. Iurare autē in infinitum **p** licet. Sed an iudex modum iuriurādo

quid iudex taxare poterit sacramentum, puta sic dicere, iura pro quando nolles te carere: dum tamen illam quantitatem non excedas, scilicet. c. solidos: Et dicit quod iudex taxare poterit: & hoc probat: quia in potestate sua fuit deferre, & non deferre: vnde in potestate sua debet esse taxare. Item pone: delatum est iusiurandum à iudice, & est iuratum: nunquid postea iudex retractare poterit? Et dicit quod sic. In fine dicit quod propter culpam non iuratur. & hoc dicit vsque ad. l. in actionibus. Viuia. **e** *In tutelari causa.* si tutor agit nomine pupilli. **f** *Impubes.* i. quia impubes, & c. secus in adolescente: vt. j. eo. l. §. adolescens. Accur. **g** *Admittendam.* quia credimus quod in infinitum iuret amore filiorum, cum nullus affectus vincat paternū: vt Cod. de cu. fur. l. fin. j. respon. & quia plus quàm se filium diligit: vt supra quod me. cau. isti quidem. §. fin. sed si tutrix est, vt tutor admittitur, licet non cogatur: vt hīc, & supra de noxa. quotiens. §. si tutor. sed sacramentum calūniæ tutores & curatores prorsus præstare coguntur: vt Co. de iu. calū. l. ij. §. quod obseruari. Idem est in eo quod fit pro lite decidenda, pro quantitate expensarum: quia hoc præstare cogit: vt Co. de re. cre. l. generaliter, & de iudi. properandū §. j. Accursius. **h** *Compendij.* maximè, nam nec propter suum compendium: vt supra titu. j. l. iusiurandum & ad pecunias. in si. j. respon. & §. qui satisfda. cog. de die. §. si. nec ppter alienū: vt hīc, & j. re. amo. l. Marcellus. §. pater. Est tamen ar. contra. huic dicto, vbi alienum compendium debet quis præferre: vt infra de adm. tu. l. tutor. §. non est audiendus. Accur. **i** *Refragabitur.* imò videtur refragari, cum solus dominus debeat iurare: vt infra eo. vulgo. quæ est contra. Sol. & tutor est quasi dominus: vt infra vt de fur. interdum. §. qui tutelam. & pro emp. qui fundum. §. si tutor. **k** *Finis.* scilicet per sacramentum. quod est instrumentum decidendi lites: vt Cod. de re. cred. l. in bonæ fidei. vt supra titu. j. l. j. Accursius. **l** *Non enim.* bene dico tutorem præstare iuramentum, quo æstimeretur utilitas: quia non ad suam. quæ nulla est, sed ad pupillum refertur. iurabit enim **a** pro quāto suus adultus vel pupillus nollet re carere: vt hīc, & supra ibi, sub alieni compēdij, & c. non autem pro quanto ipse tutor nollet suum pupillum re carere. sic & supra si quis cau. l. penul. **m** *Ratio.* id est debitum occasione tutelæ: quia tutor est. **n** *Potest iurare.* quoddā ergo adolescenti permittitur, quod non pupillo: vt hīc. & insti. de suspe. tu. §. impuberes. Sed videtur distinguendum an habeat tutorem, vt tunc non possit: ad instar pupilli. aliās sic: vt. C. de in integ. rest. mi. l. si curatorē. sed non est ita: quia hīc de suo commodo agitur. Item not. hīc ar. q̄ minor debet iurare de veritate dicenda: maximè cum ad iudicem pertineat inquirere veritatem: vt. C. de eden. l. si is apud quem. **o** *Alius.* secus in alio iuramento: vt supra tit. j. l. ij. **p** *Iurare in infinitum.* No. infinitatē amplectendam: vt hīc, & in ff. iiii

quid iudex taxare poterit sacramentum, puta sic dicere, iura pro quando nolles te carere: dum tamen illam quantitatem non excedas, scilicet. c. solidos: Et dicit quod iudex taxare poterit: & hoc probat: quia in potestate sua fuit deferre, & non deferre: vnde in potestate sua debet esse taxare. Item pone: delatum est iusiurandum à iudice, & est iuratum: nunquid postea iudex retractare poterit? Et dicit quod sic. In fine dicit quod propter culpam non iuratur. & hoc dicit vsque ad. l. in actionibus. Viuia.

pupilli admittendam, **g** *et si parata esset iurare, diui fratres rescripserunt.* Graue enim videbatur, & ignorantes & inuitos tutores sub alieni **†** compendij **h** emolumento etiam periurium anceps subire. Curatores quoque pupilli vel adolescentis non esse cogendos in litem iurare, rescriptis imperatoris nostri & diui patri eius continetur. Si tamen tantam affectionem pupillo suo vel adolescenti tutores vel curatores præstare volent, auctoritas iuris non refragabitur, **i** quin iudicio quod inter ipsos ***** acceptum est, finis **k** cuiusmodi possit adhiberi. Nō enim **l** ad suam vtilitatem iusiurādū referenda æstimatio est, sed ad domini, cuius nomine tutelæ ratio **m** postuletur. Adulescens verò si velit, iurare potest. **n**

Solus iudex potest iuramentum in litem deferre: & in infinitum potest iurari: debet tamen iudex certam quantitatem taxare in quam iureretur. non tamen præstitum iuramentum cogitur iudex omnino sequi, si tale iuramentum ob culpam non defertur. h. d. vsque ad l. in actionibus. Alexan.

Deferre autē iusiurandum iudicem oportet. Cæterum si alius **o** detulerit iusiurandum, vel nō delato iuratum sit: nulla erit religio, nec vllum iusiurādum. & ita cōstitutionibus expressum est imperatoris nostri, & diui patris eius. Iurare autē in infinitum **p** licet. Sed an iudex modum iuriurādo

quid iudex taxare poterit sacramentum, puta sic dicere, iura pro quando nolles te carere: dum tamen illam quantitatem non excedas, scilicet. c. solidos: Et dicit quod iudex taxare poterit: & hoc probat: quia in potestate sua fuit deferre, & non deferre: vnde in potestate sua debet esse taxare. Item pone: delatum est iusiurandum à iudice, & est iuratum: nunquid postea iudex retractare poterit? Et dicit quod sic. In fine dicit quod propter culpam non iuratur. & hoc dicit vsque ad. l. in actionibus. Viuia.

e *In tutelari causa.* si tutor agit nomine pupilli. **f** *Impubes.* i. quia impubes, & c. secus in adolescente: vt. j. eo. l. §. adolescens. Accur. **g** *Admittendam.* quia credimus quod in infinitum iuret amore filiorum, cum nullus affectus vincat paternū: vt Cod. de cu. fur. l. fin. j. respon. & quia plus quàm se filium diligit: vt supra quod me. cau. isti quidem. §. fin. sed si tutrix est, vt tutor admittitur, licet non cogatur: vt hīc, & supra de noxa. quotiens. §. si tutor. sed sacramentum calūniæ tutores & curatores prorsus præstare coguntur: vt Co. de iu. calū. l. ij. §. quod obseruari. Idem est in eo quod fit pro lite decidenda, pro quantitate expensarum: quia hoc præstare cogit: vt Co. de re. cre. l. generaliter, & de iudi. properandū §. j. Accursius. **h** *Compendij.* maximè, nam nec propter suum compendium: vt supra titu. j. l. iusiurandum & ad pecunias. in si. j. respon. & §. qui satisfda. cog. de die. §. si. nec ppter alienū: vt hīc, & j. re. amo. l. Marcellus. §. pater. Est tamen ar. contra. huic dicto, vbi alienum compendium debet quis præferre: vt infra de adm. tu. l. tutor. §. non est audiendus. Accur. **i** *Refragabitur.* imò videtur refragari, cum solus dominus debeat iurare: vt infra eo. vulgo. quæ est contra. Sol. & tutor est quasi dominus: vt infra vt de fur. interdum. §. qui tutelam. & pro emp. qui fundum. §. si tutor. **k** *Finis.* scilicet per sacramentum. quod est instrumentum decidendi lites: vt Cod. de re. cred. l. in bonæ fidei. vt supra titu. j. l. j. Accursius. **l** *Non enim.* bene dico tutorem præstare iuramentum, quo æstimeretur utilitas: quia non ad suam. quæ nulla est, sed ad pupillum refertur. iurabit enim **a** pro quāto suus adultus vel pupillus nollet re carere: vt hīc, & supra ibi, sub alieni compēdij, & c. non autem pro quanto ipse tutor nollet suum pupillum re carere. sic & supra si quis cau. l. penul. **m** *Ratio.* id est debitum occasione tutelæ: quia tutor est. **n** *Potest iurare.* quoddā ergo adolescenti permittitur, quod non pupillo: vt hīc. & insti. de suspe. tu. §. impuberes. Sed videtur distinguendum an habeat tutorem, vt tunc non possit: ad instar pupilli. aliās sic: vt. C. de in integ. rest. mi. l. si curatorē. sed non est ita: quia hīc de suo commodo agitur. Item not. hīc ar. q̄ minor debet iurare de veritate dicenda: maximè cum ad iudicem pertineat inquirere veritatem: vt. C. de eden. l. si is apud quem. **o** *Alius.* secus in alio iuramento: vt supra tit. j. l. ij. **p** *Iurare in infinitum.* No. infinitatē amplectendam: vt hīc, & in ff. iiii